
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-539 del 01/07/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  accordi  quadro  relativi  alla 
fornitura di standard per pesticidi per la durata di quattro 
mesi., per i laboratori di Arpae.

Proposta n. PDTD-2016-533 del 29/06/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 01 (uno) luglio    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga  accordi quadro relativi alla fornitura di standard 

per pesticidi per la durata di quattro mesi., per i laboratori di Arpae.

VISTO:

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale 

di  previsione  per  il   triennio  2015-2017,  del   Piano  Investimenti   2016-2018,  del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2016,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2016”;

- la D.D.G. 102 del 30/12/2015 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia regionale per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia”;

- la  D.D.G.  n.  33 del  15/02/2016  "Programma  dell’attività  contrattuale  nell’esercizio  2016 della 

Direzione Tecnica”;

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  d.lgs.  

163/2006”;

PREMESSO:

-  che con Determinazione del Direttore tecnico n. 478  del 26/06/2014 si sono stipulati  accordi quadro 

relativi alla fornitura di standard per pesticidi, dettagliati in una scheda contenente n. 416 prodotti, in 

uso presso il laboratorio della sezione provinciale di Arpa Ferrara, per la durata di anni due, con le 

seguenti ditte:

1. con la ditta FAVS di Gnudi Andrea e Antonella Sas per i 398 prodotti indicati 

nel prospetto allegato sub 1 per un valore massimo presunto di Euro 27.258,24 IVA 

esclusa,

2. con la ditta LGC Standards Srl  per i 311 prodotti indicati nel prospetto allegato sub 2 

per un valore massimo presunto di Euro 21.117,00 IVA esclusa,

3. con la ditta Labservice analitica Srl per i 306 prodotti indicati nel prospetto allegato 

sub 3 per un valore massimo presunto di Euro 14.688,54 IVA esclusa;

-   che è in corso d'istruttoria  una  procedura suddivisa a lotti per individuare il contraente con 

cui sottoscrivere i nuovi accordi quadro per assolvere alle esigenze di approvvigionamento 

del laboratorio di Ferrara  da espletare entro il mese di  ottobre 2016;

-  che con comunicazioni inviate in data 16/06/2016 con prot. 4079, prot. 4078, prot. 4081 è 

stato  chiesto  alle  ditte  interessate  la  disponibilità  alla  proroga  dei  contratti  quadro  per 

ulteriori 4 mesi, in attesa di espletare la nuova procedura di gara;



-  che le ditte Labservice Analityca srl e LGC Standards srl hanno accettato la proposta di 

proroga  dei  contratti  quadro  alle  medesime  condizioni  economico-  normative  inviando 

specifiche comunicazioni in data 23/06/2016;

-  che la ditta  FAVS di Gnudi Andrea e Antonella Sas, non ha accettato la proposta di proroga 

del contratto quadro alle medesime condizioni economico- normativa;

CONSIDERATO:

-   che questa Agenzia ha la necessità di garantire una continuità nell’approvvigionamento di

 standard per pesticidi per il laboratorio di Ferrara;

-  che per quanto riguarda i prodotti aggiudicati si confermano le esigenze per il laboratorio di 

Arpae  di  Ferrara  e  la  disponibilità  a  fornirli  da  parte  delle  seguenti  ditte  Labservice 

Analityca  srl  e LGC Standards srl  con cui sono stati  sottoscritti  gli  accordi  quadro, alle 

medesime condizioni dei contratti in essere;

-   che  per  quanto  riguarda  la  FAVS  di  Gnudi  Andrea  e  Antonella  Sas,  la  Ditta  non  ha 

confermato  la disponibilità alla proroga per i propri  prodotti;

-  che  qualora  se  ne  ravvisasse  la  necessità,  Arpae  provvederà  direttamente 

all’approvvigionamento dei prodotti non contemplati nei contratti prorogati.
RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di prorogare per 4 mesi  - fino al  31 ottobre 2016 - i contratti 

di seguito riepilogati:

Fornitore Oggetto Nuova scadenza 

Valore presunto 

fino al  31/10/2016

 (IVA esclusa) 

LGC Standards Srl  Standard per pesticidi 31/10/2016 € 3.520,00

Labservice analitica 

Srl
Standard per pesticidi 31/10/2016 € 2.450,00

DATO ATTO:

- che i costi complessivi relativi alla proroga fino al 31/10/2016 dei contratti in essere stimati 

in Euro 5.970,00 + IVA, pari a complessivi Euro 7.283,40 aventi natura di “Materiale di 

Laboratorio” sono a carico dell’esercizio 2016 e da ricomprendersi nei budget annuali e nei 

conti  economici  preventivi  delle  Sezioni  Provinciali  che  provvederanno  alle  opportune 

registrazioni contabili;



- che verrà data adeguata informazione alla Sezioni Provinciali destinatarie delle forniture di 

cui  trattasi  perché  possano  procedere  ad  effettuare  gli  ordinativi  di  prodotto  con  gli 

aggiornati riferimenti di scadenza contrattuali;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Laboratoristica, la quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO INOLTRE:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Contabilità e Controllo Direzionale  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 d. lgs. 163/06, è la dott.ssa Leonella 

Rossi, Responsabile dell’Area Laboratoristica;

  DETERMINA

1. di prorogare di 4 mesi fino al 31 ottobre 2016, per quanto espresso in premessa e per le 

necessità dei laboratori di Arpae, gli accordi quadro per la fornitura di standard per pesticidi 

per il laboratorio di Ferrara come di seguito riportato:

Fornitore Oggetto Nuova scadenza 

Valore presunto 

fino al  31/10/2016

 (IVA esclusa) 

LGC Standards Srl  Standard per pesticidi 31/10/2016 € 3.520,00

Labservice analitica 

Srl
Standard per pesticidi 31/10/2016 € 2.450,00

2. che  qualora  se  ne  ravvisasse  la  necessità,  Arpa  provvederà  direttamente 

all’approvvigionamento  dei prodotti non contemplati nei contratti prorogati;

4. di  dare  atto  che  all’emissione  degli  ordini  periodici  di  fornitura  per  le  esigenze  delle 

rispettive strutture provvederanno, nell’arco di validità delle forniture e nei limiti dei budget 

assegnati, i Direttori delle Sezioni provinciali, i quali provvederanno direttamente o tramite 

propri collaboratori altresì alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

5. di dare atto che il costo di Euro 5.970,00 + IVA, pari a complessivi Euro 7.283,40, relativo 

al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  "Materiale  da  laboratorio",  è  a  carico 

dell’esercizio  2016 ed è  compreso  nei  budget  annuali  e  nei  conti  economici  preventivi 



pluriennali  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle  Sezioni  Provinciali  che 

provvederanno alle opportune registrazioni contabili. 

IL DIRETTORE TECNICO 

 Dott. Franco Zinoni 

_______________________. 



N. Proposta:   PDTD-2016-533   del    29/06/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Proroga accordi quadro relativi alla fornitura di 
standard per pesticidi per la durata di quattro mesi., per i laboratori 
di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/06/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


